
Obr. 13. Olomouc-Slavonín. Půdorys domu jordanovské kultury (struktura 21).  
Foto M. Kalábek.
Fig. 13. Olomouc-Slavonín. The layout of the Jordanów culture house (Structure 21). 
Photo by M. Kalábek.

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  En e o l i t  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  147–161 

156

Literatura
Hadrava, V. 2020: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 61(1), 170–171.
Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 45, 145.
Kalábek, M. 2014: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 55(1), 184.
Kalábek, M. 2016: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 56(1), 184.
Kalábek, M. 2017: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 58(1), 164.
Kalábek, M. 2018a: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 59(1), 150–151.
Kalábek, M. 2018b: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 59(1), 170–171.
Kalábek, M. 2021a: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 62(1), 217.
Kalábek, M. 2021b: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 62(1), 246.
Kalábek, M. 2021c: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 62(2), 242.
Kalábek, M., Šín, L. 2019a: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 60(1), 196–197.
Kalábek, M., Šín, L. 2019b: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 60(1), 220.
Kalábek, M., Šín, L. 2019c: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 60(1), 238.
Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 50, 271–272.

Summary
An excavation carried out in an area of 0.7 ha under a new road 
and family house construction in OlomoucSlavonín (Olomouc 
District) revealed dozens of settlement features of the Jor
danów culture including a partial layout of a house delimited by 
a drainage trench (Fig. 13).

Marek Kalábek

Opava (k. ú. Jaktař, okr. Opava)
„Náplatky“, parc. č. 2264.
Eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Slezské zemské muzeum, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.9360111N, 17.8686600E; 49.9381692N, 17.8676892E; 
49.9379378N, 17.8653233E; 49.9358506N, 17.8672064E

Záchranný archeologický výzkum na parcele č. 2264 při 
západním okraji města Opavy se uskutečnil v rámci akce „Za
hrádkářská osada, komunikace, rozvody inženýrských sítí“, při 
níž došlo k přípravě infrastruktury pro vznikající zahrádkář
skou kolonii. Na lokalitě bylo identifikováno šest zahloubených 
sídlištních objektů (Vondroušová 2021). Z třech zásobních jam 
situovaných v severovýchodní části plochy byl vyzvednut ne
početný soubor staroeneolitické keramiky ve fragmentárním 
stavu. Inventář je doplněn dvěma zlomky kamenných podložek, 
křemencovým třecím kamenem a několika kusy silicitů. V se
verozápadní části zkoumané plochy byly zachyceny další tři pra
věké situace. Jejich vznik je spjatý s hornoslezskou lengyelskou 
skupinou. O využívání tohoto prostoru v následující době bron
zové, laténu či ve vrcholném středověku nás informují nahodilé 
artefakty získané během skrývky ornice.

Literatura
Vondroušová, I. 2021: Jaktař (okr. Opava). Zahrádkářská osada, 

komunikace, rozvody inž. sítí. Č. akce 11/19 Opava. Rkp. nálezové 
zprávy MTX202200015 [cit. 20220113] Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/MTX202200015.

Summary
Three Eneolithic storage pits with pottery and stone artefacts of 
the Upper Silesia Lengyel culture were documented during a res
cue excavation in 2019 in the western part of Opava, “Náplatky” 
field (Jaktař cadastral area, Opava District).

Iva Vondroušová

Otice (okr. Opava)
Rybníčky; „U Hradecké cesty“, parc. č. 787/2, 760/1, 787/1, 
862, 863, 865, 878.
Eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84 – 49.9060503N, 17.8807014E

V říjnu roku 2021 proběhl na katastru OticRybníčků zá
chranný archeologický výzkum v souvislosti s plánovanou stav
bou výrobní haly firmy SEMIX PLUSO, spol. s r.o., na parcele 
č. 787/2. Výzkum navazoval na předchozí záchrannou činnost 
z let 2019 (Juchelka et al. 2020, 161) a 2020 (Juchelka et al. 
2021, 218). Během výzkumu bylo zachyceno 35 objektů (9 síd
lištních objektů – oválné jámy bez bližší specifikace), 1 hliník, 
1 zásobnice, 24 kůlových jam), které lze na podkladě nalezeného 
materiálu přiřadit lidu hornoslezské lengyelské skupiny v období 
její IV. fáze (obr. 14). Souběžně byl prováděn výzkum na sou
sedních parcelách (760/1, 787/1, 862, 863, 865, 878) v rámci vý
stavby tří skladovacích hal firmy JATKA–KURKA s.r.o. Na této 
ploše bylo registrováno celkem 103 objektů (17 sídlištních ob
jektů – oválné jámy bez bližší specifikace, 7 hliníků, 1 ohniště / 

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200015


Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  En e o l i t  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  147–161 

157

přepálený objekt s kameny, 75 kůlových jam, 3 zásobnice, 1 hra
natý objekt – hrob?), které lze rovněž přiřadit IV. fázi hornoslez
ské lengyelské skupiny (obr. 15).

Literatura
Juchelka, J., Králová, S., Klápa, O. 2020: Otice (okr. Opava). 

Přehled výzkumů 61(1), 161.
Juchelka, J., Klápa, O., Petr, T., Králová, S. 2021: Otice (okr. Opava). 

Přehled výzkumů 62(1), 218.

Summary
The rescue archaeological excavation was conducted in Otice 
(Rybníčky local part, Opava District) prior to the construction 
of the SEMIX PLUSO production hall and three storage halls of 
the JATKA–KURKA Company. The excavation uncovered parts 
of an Eneolithic settlement associated with the Lengyel culture 
(Fig. 14, 15).

Jiří Juchelka, Tomáš Petr, David Galia

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Nivy“.
Eneolit, jordanovská kultura, badenská kultura. Sídliště, nález 
v druhotné poloze. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WSG-84 – 17.35560E, 49.01716N

V průběhu záchranného archeologického výzkumu v trase 
hlavního tělesa nově budované dálnice D55 v úseku 5508 na 
trase Staré Město u Uherského Hradiště (okr. Uherské Hradi
ště) – Moravský Písek (okr. Hodonín) bylo v lokalitě „Nivy“ na 
k. ú. Polešovice do konce roku 2021 prozkoumáno velké množ
ství archeologických objektů (viz oddíly Neolit, Doba bronzová, 
Doba železná; oddíl Středověk a novověk v přípravě). Doloženo 
zde bylo sídliště badenské kultury středního eneolitu, ve kterém 
se podařilo již při terénním výzkumu rozpoznat vlivy boleráz
ské skupiny s výraznou a specifickou výzdobou keramických ná
dob (obr. 16). Eneolitický materiál byl zachycen také v kulturní 
vrstvě zkoumané formou čtvercové sítě. Výzkumné sezóny 2021 
navazují na dřívější výzkumy Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i. (srov. Čižmář, Geislerová 2006, 248; Geisle
rová, Parma 2018, 282–283). 

Obr. 14. Otice. Pohled na výzkum 
v rámci výstavby výrobní haly 
firmy SEMIX PLUSO, spol. s r.o., 
z ptačí perspektivy (snímek pořízen 
pozemním vrtulníkem DJI PHANTOM 
4 PRO+). Foto J. Juchelka.
Fig. 14. Otice. A view of the excavation 
area during the construction of the 
Semix production hall (image taken 
by a DJI PHANTOM 4 PRO + ground 
helicopter). Photo by J. Juchelka.

Obr. 15. Otice. Pohled na výzkum 
v rámci výstavby tří hal firmy JATKA–
KURKA s. r. o. z ptačí perspektivy 
(snímek pořízen pozemním 
vrtulníkem DJI PHANTOM 4 PRO+). 
Foto J. Juchelka.
Fig. 15. Otice. A view of the excavation 
area during the construction of three 
Jatka Kurek halls (image taken by 
a DJI PHANTOM 4 PRO + ground 
helicopter). Photo by J. Juchelka.




